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ABSTRAKT

Teoretická časť bakalárskej práce je zameraná na sociálno-ekonomické podmienky vzniku

hnutia punk v jednotlivých krajinách a etapách. Pojednáva o módnych umelcoch, dizajné-

roch tvoriacich v jeho duchu a osobitosti ich prístupu. Okrem toho skúma punkové hudob-

né ikony a kultovú obuv sympatizantov punkového hnutia. Praktická časť implementuje

osobný postoj k tejto téme a dokladá ideový vývoj celého projektu od návrhov po realizá-

ciu jednotlivých modelov.

Kľúčové slova: PUNK, móda, unisex, funkčnosť

ABSTRACT

Theoretical part of bachelor’s thesis is focused on socio-economic conditions of formation

of punk movement in different countries and time. Deals with fashion artists, designers

who creates in way which punk is represented and individuality of their approach. Beside

of that explores punk music icons and cult footwear of punk supporters. Practical part im-

plements my approach to this topic and presents idea development of the whole project

from design to realization of each model.
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ÚVOD

To čo nás robí odlišnými je naša myseľ, s tým sa teda spája aj vlastný názor. Mať názor

ktorý, je iný oproti väčšine je v poriadku, pokiaľ sa nezačne nahlas vyslovovať. Samozrej-

me záleži o akú myšlienku ide a akej problematiky sa týka. Ak jedinec cíti, že svoje názory

a postoje bude prezentovať verejne a stretne sa s nesúhlasom, tak pôjde proti prúdu. Často

nezáleží na forme prejavu vlastnej myšlienky, či sa hlásite k nejakej skupine, alebo máte

iný politický názor, alebo sa jedinečný štýl obliekania vymyká kódexom. Tieto faktory

môžu vo veľkom prípade znamenať obmedzenia rôzneho druhu, ktoré môžu ovplyvniť

kvalitu života. Dôvodom, prečo som si zvolila túto tému je práve myslenie jedincov. Akýsi

pomyselný strach zo sankcií a následkov. Počas môjho života som sa stretla s rôznymi

ľuďmi, ktorí sa radšej nahlas nevyjadrujú. „Radšej“ je to slovo, ktoré ma prenasleduje už

od základnej školy. Radšej sa zdrž slova, lebo šikana sa zhorší, radšej buď ticho, tvoj názor

môže niekomu ublížiť. Nechcem byť ticho a chcem sa stavať za svoje myšlienky, bezohľa-

du na okolnosti. O nastavení mysle je aj hnutie Punk, preto sa pre mňa výber tejto témy

stal smerodajný.

Punkeri sú skupina s vlastným názorom, myšlienkou a postojom. Nesledujú slepo nejaký

cudzí názor. Stoja si za svojím. Predmetom práce bude zoznámenie sa s touto subkultúrou.

V teoretickej časti obsiahnem komplexný prehľad hudbobníkov a módnych dizajnérov,

ktorí čerpajú zo znakov tohoto hnutia. Cieľom mojej bakalárskej práce je sa odlíšiť a po-

staviť sa za to kým som.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 POJEM PUNK

V preklade slovo punk znamená “výtržník”. Punk je ideový smer, ktorý navádza svojich

privŕžencov k protestom, sebavyjadreniu, poburujúcemu názoru a inakosti.1 Filozofia pun-

ku je založená na tom, aby upozornili na dnešnú zlú spoločnosť. Ich vedúcou myšlienkou

je provokovať akýmkoľvek spôsobom a upútať pozornosť na dôležité sociálne problémy.

Nepodporujú individualizmus, ale skôr sa snažia spoločnosť spojiť. Nechcú, aby popkultú-

ry vzali mladým jedincom rebelskú dušu, ktorú pretvoria na obyčajného konzumenta.

Mnoho z nich taktiež sympatizuje s anarchizmom, ale niektorí toto tvrdenie tvrdo odmieta-

jú.

“Hnutie punk bolo priamou reakciou na hospodársku situáciu, bolo manifestom celkového

pocitu znechutenia po celom svete.“2

1.1 POJEM SUBKULTÚRA

Jej definície sa vačšinou sústreďujú na konkrétne atribúty danej subkultúry. Pokiaľ sa sku-

piny proti väčšinovej kultúre odvracajú, jedná sa o takzvanú kontrakultúru. J.Jandourek

v Sociologickom slovníku pojem subkultúra definoval ako “ Kultura dílčí skupiny, která se

více nebo méně odlišuje od převládající, většinové a “oficiální” kultury. Příslušníci skupi-

ny se mohou od většiny odlišovat soc. postavením, věkem, povoláním nebo regionem (např.

předmestí metropole). Škála projevů vyjadřujících distanci od převládající kultury je širo-

ká, od drobných změn až k radikálnímu popření (pak se mluví o kontrakultuře). Zcela izo-

lovaná však s. není od dominantní kultury nikdy. Pojem s. se používá např. při zkoumání

životního stylu skupin mládeže, určitých soc. a etnických vrstev, protestních hnutí, hodno-

tových představ delikventů.”3

1 COX, Caroline. Módní kmeny. Přeložil Adéla BARTLOVÁ. Praha: Slovart, 2017. ISBN 978-80-7529-340-

4. s. 163
2 LAPŠANSKÁ, Dana. Kapitoly z módneho marketingu a stylingu. Vyd. 1. Zlín: UTB, 2014. ISBN 978-80-

7454-470-5 s. 61

3 JANDOUREK, Jan. Sociologický slovník. Praha: Portál, 2001. ISBN 8071785350. s. 243
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2 VZNIK PUNKU

O tomto hlavne hudobnom hnutí sa začína hovoriť už v prvej polovici šesťdesiatych rokov.

Caroline Yung mu ale vo svojej knihe Módní kmeny prisudzuje dva odlišné začiatky. Prvý

označuje okolo roku 1974 v CBGB & OMFUG klube v Bowery v New Yorku a druhý v

Londýne roku 1975 v obchode Vivienne Westwood a Malcoma McLarena na King’s road.

Oproti New Yorskému punku mal ten londýnsky politický charakter. Bojuje proti nacizmu,

komunizmu, rasovej diskriminácii, politike, alebo komercii.4

V tomto období vzniká aj slávna koláž Alžbety II. pri oslave strieborného jubilea, keď sa

začala v punku miešať hudba s módou a vizuálnym umením. Punk je rozdelený do mnoho

menších podkategórií, ale informácie z rôznych internetových zdrojov a titulov sa o ich

znení líšia. Určite sem patrí aj americký punk, anarchistický punk, hardcore punk, L.A.

Punk, New York Punk, Oi!, Post-punk, Proto punk a mnoho ďalších. Táto ideológia vytvo-

rila ikonické módne prvky, ktoré ovplyvnili mnoho návhárov a dizajnérov. Syn Vivienne

Westwood a Malcoma McLarena, Jon Corré, v roku 2016 zarobil vďaka starým plagátom

Sex Pistols a populárnym tričkám Seditionaries 6,8 milióna dolárov. Všetky tieto predmety

spolu s politickými podobizňami Theresy May, George Osborna, a Davida Camerona pod-

pálil s názorom, že sa tento smer stal obeťou marketingu, ktorý ľudí núti kupovať veci,

ktoré oni sami nepotrebujú. Tento jeho čin sa dá bezpochyby nazvať Punkom.5

4 YOUNG, Caroline. Módní kmeny. Přeložil Adéla BARTLOVÁ. Praha: Slovart, 2017. ISBN

9788075293404. str. 133
5 DeLeon, Jian, Robert Klaten, and Niebius. The incomplete : Highsnobiety guide to street

fashion and culture. Berlin: Die Gestalten Verlag, 2018. Print. str. 30
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2.1 SUBKULTÚRA, KTORÁ PREDCHÁDZALA VZNIKU PUNKU

Táto kapitola sa bude venovať subkultúre, ktoré značne ovplyvnila hnutie Punk. Vivienne

Westwood ju spomína vo svojej autobiografii kôli extrémistickej pozícii, ktorú zastávali.

Ich móda, názory a idea, neskôr zapôsobila na komunitu punku. Punk taktiež výrazne

ovplyvnili ďalšie dôležité subkultúry skinheads, glam rock alebo rude boys.

2.1.1 TEDDY BOYS

Teddy Boys alebo Tedi je subkultúra, ktorá vznikla v povojnovom období vo Veľkej Bri-

tánii. Členovia robotníckej mládeže reagovali na snobskú spoločnosť a gentlemanstvo v

Británii. Toto hnutie bolo populárne predovšetkým v chudobnej vrstve a stalo sa britským

fenoménom. Tedi sa aktívne stavali proti imigrantom a angažovali sa v mnohých rasových


[…]


dielcoch . Vrchové dielce sú zošité preplatovaným švom. V päte je použitý dotýkový šev s

krycím pásikom s vylaserovaným logom, z červenej, hovädzej, lakovanej usne. Na vonkaj-

šej strane obuvi je na zadnom dielci našité zdrhovadlo ktoré plní estetickú funkciu. Pod-

šívky sú zošité dotykovým a chrbtovým švom z čiernej koziny. Obuv sa uzatvára pomocou

šnúrovadiel ktoré, prechádzajú sedlárskymi polkrúžkami. Polkrúžky sú vložené do naši-

tých pútiek na bočných dielcoch. Okraje poltopánky majú rezané hrany. Podošvvy sú v

tomto modely rozdelené na dve samostatné súčasti. Nášlapná časť je z pryžovej podošvy.

Klín je zhotovený z evaku. Celé podošvy doplňuje okolok obalený do modrej hovädzej

usne.

Strihové riešenie modelu č. 1
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PRÍLOHA P2: DRUHÝ PÁR

Technický popis modelu č. 2

Členková obuv je zhotovená lepeným výrobným spôsobom. Materiál vrchových dielcov je

čierna hovôadzia useň v kombinácii s kozou usňou so zvieracou srsťou, na nárte a bočných

dielcoch. Vrchové dielce sú zošité pleplátovaným švom. V päte je použitý dotykový šev s

krycím pásikom s vylaserovaným logom, z červenej, hovädzej lakovanej usne . Členková

časť je zošitá z recyklovaných textílií na trojnitnom obnitkovacom stroji. Podšívky sú zoši-

té dotykovým švom z čiernej koziny. Obuv sa uzatvára pomocou zdrhovadla našitého na

prednom strede členkovej časti a šnurovadiel ktoré, prechádzajú sedlárskymi polkrúžkami.

Polkrúžky sú našité na zadných dielcoch. Okraje členkovej obuvi majú rezané hrany a

členková časť je ukončená nepravidelnými dielcami. Podošvy sú zhotovené z jedného ku-

su. Nášlapnú časť tvorí pryžová podošva. Klín je zhotovený z evaku. Celé podošvy dopl-

ňuje okolok obalený do modrej hovädzej usne.

Strihové riešenie modelu č. 2
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PRÍLOHA P3: TRETÍ PÁR

Technický popis modelu č. 3

Holeňová obuv je zhotovená lepeným výrobným spôsobom. Materiál vrchových dielcov je

čierna hovädzia useň v kombinácii s modrou hovädzou usňou a kozou usňou so zvieracou

usňou. Vrchové dielce sú zošité preplátovaným a chrbtovým švom. V päte je našité zdrho-

vadlo ktoré prechádza až do holeňovej časti. Obuv sa uzatvára pomocou šnurovadiel alebo

zdrhovadla. Polkrúžky sú vložené do pútiek, ktoré sú našité na bočných dielcoch. Holeňo-

vá časť obuvi je zošitá z recyklovaných textílií na trojnitnom obnitkovacom stroji. Podšív-

ky sú zošité dotykovým švom z čiernej koziny a hladenej hovädzej usne. Na vonkajšej

strane obuvi je našitý pásik s vylaserovaným logom z hovädzej, červenej, lakovanej usne.

Okraje holeňovej obuvi majú rezané hrany a holeňová časť je ukončená nepravidelnými

dielcami. Podošvy sú zhotovené z troch samostatných súčastí. Nášlapnú časť tvorí pryžová

podošva. Klín je zhotovený z evaku. Celé podošvy doplňuje okolok obalený do modrej

hovädzej usne.
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Strihové riešenie modelu č. 3
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PRÍLOHA P4: KAPSA NA NOHU

Technický popis

Kapsa na nohu je zhotovená z jedného kusu. Materiál vrchového dielca je červená kozina

so zvieracou srsťou. Na kapse je ustredený výrez pre zdrhovadlo. Do bočných strán sú vši-

té pútka s niklovými prevliečkami. Priestor v kapse je zhotovený prešitím a nitovaním. Na

zadnej strane kapsy je našité putko s niklovou prevliečkou pre uchytenie na opasok. Na

klope je prinitované putko ktoré, drží uzatváraciu karabinu. Kapsa sa uzatvára pomocou

vypúšťacej karabiny a krúžku na zdrhovadle. Diel je vystužený textilnou páskou na ktorej,

je podšívka z čiernej koziny. Okraje kapsy na nohu majú rezané hrany. Popruhy ku kabelke

sú rezané z čiernej hovädzej usne

Strihové riešenie kapsy
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PRÍLOHA P5: NOSIČ NA NÁPOJ

Technický popis

Nosič na pivo je zhotovený z dvoch samostatných dielcov. Sú vyrobené z čiernej hovädzej

usne s podšívkou z čiernej koziny. Aby nosič držal kruhový tvar, podšívky sú vystuženené

teraflexom. Nosič je zošitý chrbtovým a preplátovaným švom. Vrchný diel má dva putká v

ktorých sú vložené niklové prevliečky. Estetickým detailom sa stala vypúšťacia karabina

ktorá v tomto prípade nemá funkčné hľadisko. Karabina je pripevnená o dva putká všité

medzi podšívkou a vrchom. Na spodnej časti je zvarený kruh ktorý je upevnený usňovým

pruhom. Nosič je pripevnený o reťaz s karabinou s otvarákom na pivo.

Strihové riešenie nosiča
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PRÍLOHA P6: FOTODOKUMENTÁCIA PRVÉHO PÁRU
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PRÍLOHA P7: FOTODOKUMENTÁCIA DRUHÉHO PÁRU
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PRÍLOHA P8: FOTODOKUMENTÁCIA TRETIEHO PÁRU
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PRÍLOHA P9: FOTODOKUMENTÁCIA KAPSY
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PRÍLOHA P10: FOTODOKUMENTÁCIA NOSIČA NA NÁPOJ