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Teoretická část práce studentky Alžbety Furtkevičové je napsána na 33 stranách, zaobírá se

obecně pojmem punk, jeho vznikem, představiteli i módními tvůrci, kteří z něj čerpali

inspiraci. Praktická část představuje kolekci tří modelů obuvi doplněnou o dva doplňky.

Práce začíná velmi osobním, ale dle mého názoru zdařilým a velmi upřímným úvodem, ze

kterého vychází motto celé práce, a to opravdu nahlas křičet „F… Off!“.

Teoretický základ práce je velmi vhodně strukturován. Zabývá se sociálně-ekonomickými

podmínkami vzniku punkového hnutí, snaží se popsat punk jako revoltu proti striktnímu

systému v historických a kulturních souvislostech. Zmíněna je i hudební scéna a samozřejmě

slavné osobnosti módy, které vytvářely punkové kolekce. Autorka do své rešerše zahrnula

také informace o současných módních tvůrcích, jež se tématem zabývají. Poslední kapitola je

věnována výrobcům obuvi, jejichž modely zmíněné kolekce doplňovaly.

Praktická část osvětluje koncept kolekce, její skladbu, inspiraci i cílového zákazníka.

Zákazníkem je osoba, která má odvahu a nebojí se, stejně tak jako studentka, sama křičet.

Následuje popis jednotlivých materiálů a komponentů, z nichž je kolekce vytvořena. Nutno

zde podotknout, že autorka vytvořila kolekci unisexovou, která je signována vlastním logem.

Jednotlivé modely jsou stručně popsány, avšak chybí ucelené objasnění zvoleného tvarosloví,

jakož i kresebné návrhy mapující vznik kolekce.

Předložené dílo je kompaktní (ač v době psaní posudku jsem neměla možnost ho posoudit ve

finální podobě), jednotlivé modely obuvi na sebe navazují a jasně zrcadlí autorčin rukopis.

Oba doplňky v sobě mají punkovou nadsázku; jako nezdařilejší se mi jeví kapsa na nohu,

která svou uživatelskou „absurditou“ punku odpovídá, taška na „lahváč“, kterou autorka

tvořila proto, aby měl nositel volné ruce, nepostrádá humor. Tato poloha u obuvi chybí, ale

má výraz anarchie a jistě může být vhodná pro doplnění stylingu ve stylu punku. Dle mého

názoru se tyto polohy „perou“ – na jedné straně je snaha o čistý punk, na druhé snaha

o stylově zajímavou obuv.

Studentka v průběhu práce, nabízí se úvaha – snad záměrně ve stylu punku, nerespektuje

termíny a opět chybí měsíc či dva, aby práce mohla ještě více rozkvést a jednotlivé detaily

mohly být dotaženy. Musím ocenit úsilí, se kterým studentka bojovala, a to nejvíce sama se

sebou, pak s technologií a materiály, a také se slovy…určitě často křičela…

Předkládaná práce je kompletní, avšak s absencí návrhů, psaný text obsahuje stylistické

i gramatické chyby.

Kolekce vykazuje jednotný rukopis, odvážnou práci s barvou a potiskem i upřímné hledání

nové formy; chyby, které se v průběhu objevily, jistě posunuly Alžbetu dál a příště už bude

chybět třeba jen několik dní a zas to bude o kousek lepší……..a křičte, dokud se Vám ještě

chce!

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace C – dobře

Ve Zlíně dne 27. května 2019
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 podpis vedoucího práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte